
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Integrazione impegno di spesa assunto con determinazione 1306 del 
27/10/2017, per garantire la prosecuzione dell'inserimento presso 
una Comunità Alloggio in regime di semiautonomia, nell'ambito di 
progetto"abitare assistito", sino al mese di Settembre 2018. CIG: 
Z50207AFCC

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Galasso Margherita

 662 

25/07/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto della perdurante situazione di grave pregiudizio di un disabile (C.L.) ospite dal
15/02/2013 presso una Comunità Alloggio a valenza terapeutica, il cui inserimento è stato
disposto dal SerD di Cagliari e successivamente trasformato in progetto "abitare assistito"
in regime di semi autonomia, presso la Comunità Alloggio di cui all'allegata nota;

Richiamato il  verbale della U.V.T.  (Unità di Valutazione Territoriale) del  22/06/2017 che
approvava il  progetto sociosanitario integrato per la durata di  mesi 12 a far data dalla
scadenza  del  precedente  progetto,  con  il  quale  si  autorizzava  la  prosecuzione
dell'inserimento della disabile in un “abitare assistito” per un percorso di semi autonomia,
al  fine  di  garantire  la  continuità  degli  interventi  socio  assistenziali,  con  possibilità  di
rinnovo;

Visto il proprio atto di determinazione n. 1306 del 27/10/2017 con il quale si provvedeva
all'assunzione  dell'impegno di  spesa  per  la  prosecuzione  dell'inserimento  in  Comunità
della persona assistita per il periodo 01/11/2017- 30/06/2018 – CIG: Z50207AFCC;

Vista la comunicazione della Comunità ospitante pervenuta in data 12.07.2018 dalla quale
si evince la necessità di prosecuzione dell’intervento;

Dato atto che la persona di cui trattasi non è assistibile a domicilio per una pluralità di
motivazioni di ordine sanitario e sociale per cui necessita di proseguire un percorso socio
sanitario;

Visto  il  verbale  dell’U.V.T.  (Unità  di  Valutazione  Territoriale)  del  20/07/2018,  in  cui,  a
seguito  della  comunicazione  inviata  dalla  Comunità,  si  conferma  il  permanere  della
situazione di grave pregiudizio che ancora non consente la dimissione dell’assistita dalla
Comunità, e si autorizza la prosecuzione del suddetto progetto integrato a far data dalla
scadenza del precedente progetto (fissata al 30/06/2018) per ulteriori 12 mesi;

Dato atto che il suddetto progetto integrato prevede:

– la permanenza della persona di cui trattasi nella struttura individuata e ritenuta più
idonea ad assisterla, per ulteriori 12 mesi a far data dalla scadenza del precedente
progetto;

– la ripartizione della spesa relativa all'inserimento è stata definita per il 70% a carico
del Comune di Sestu e per il restante 30% a carico dell'Azienda Tutela Salute ASSL
Cagliari:

Vista la nota del Servizio Sociale nella quale viene proposta l'assunzione dell'impegno di
spesa,  in  relazione  alle  disponibilità  di  bilancio,  sino  al  mese  di  Settembre  2018  alle
condizioni indicate nel suddetto progetto socio sanitario;

Preso atto che il costo giornaliero ammonta, a complessivi € 53,00 di cui € 37,10 più IVA al
5%, pari al 70% della retta giornaliera, a carico del Comune di Sestu;

Visto  l’art.  12 del  “Regolamento del  PLUS 21 per  la  compartecipazione dell’utenza  al
costo  dei  Servizi  Sociali  e  sociosanitari”  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 31 del 12.07.2016 rettificato con deliberazione n. 15 del 27/04/2017;



Visto l’ISEE 2018, pari a € 0,00 presentato dalla destinataria dell’intervento;

Dato atto che non sussistono, pertanto, le condizioni per la compartecipazione alle spese
del servizio del soggetto destinatario dell'intervento;

Che,  compatibilmente  alle  proprie  risorse  personali,  la  disabile  provvederà  al
soddisfacimento dei bisogni emergenti anche indirettamente correlati al quadro clinico e
alla permanenza in struttura ma non specificatamente inclusi nella quota giornaliera che
rimane a carico totale del Comune;

Ritenuto  di  dover  provvedere  all’integrazione  dell’impegno  di  spesa  assunto  con
determinazione n. 1306 del 27/10/2017 per l’importo di € 3.583,86 (€ 37,10*92 giorni + 5%
IVA) per garantire l'inserimento della disabile in struttura per un progetto di abitare assistito
in semi autonomia sino al mese di Settembre 2018, dando atto che si provvederà con
propri atti all’impegno economico per il successivo periodo;

Dato  atto  che  si  è  proceduto  all’estensione  del  codice  identificativo  di  gara  CIG  n.
Z50207AFCC, già  acquisito  per  l’assunzione  del  precedente atto  di  determinazione  n.
1306 del 27/10/2017, rilasciato dall'ANAC mediante il sistema SIMOG ai sensi dell'articolo
3  della  legge  n.136 del  13 agosto  2010,  in  merito  all'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

Dato atto che  i dati  relativi  alla disabile e alla comunità di cui trattasi vengano indicati
esclusivamente nell’allegato  al  solo  verbale  originale del  presente  atto,  che non viene
pubblicato e non viene inserito nelle copie dell’atto predisposte ai fini amministrativi,  in
ottemperanza delle disposizioni del D.Lgs. 196/2003;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni

Dato atto che come previsto nella deliberazione n. 192 del 13/12/2016 avente ad oggetto
“Approvazione patto di integrità in materia di contratti pubblici e indirizzi per l'applicazione”
la Società di cui trattasi dovrà obbligatoriamente sottoscrivere il "Patto di integrità", che
sarà cura dell'Ufficio trasmettere a seguito dell'assunzione del presente atto;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del richiamato
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30/06/2017 di conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa relativa,  al  Settore Affari  Generali,  Organi Istituzionali,  Appalti  e  contratti,
Politiche Sociali;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 19/04/2018, avente per oggetto:
Approvazione del piano esecutivo di gestione 2018/2020 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 che approva il bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011;



DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di confermare, per i motivi meglio esplicitati in premessa, la prosecuzione dell'inserimento
in un progetto "abitare assistito" in regime di semi autonomia della disabile (C.L.) sino al
mese di Settembre 2018, presso la Comunità Alloggio di cui all'allegato, contenente i dati
relativi alla disabile e alla comunità di cui trattasi, che non viene pubblicato e non viene
inserito  nelle  copie  dell’atto  predisposte  ai  fini  amministrativi,  in  ottemperanza  delle
disposizioni del D.Lgs. 196/2003;

Di procedere all’integrazione dell’impegno D01306 assunto con determinazione n. 1306
del 27/10/2017, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria, per l’importo di € 3.583,86 (€ 37,10*92 giorni
+ 5% IVA) per garantire il pagamento della retta alla Comunità Alloggio che ospiterà la
disabile sino al mese di Settembre 2018;

Di  imputare  la  somma  di  €  3.583,86  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  con
scadenza  nell'esercizio  2018,  sull’apposito  Titolo  1,  missione  12,  programma  1,  sul
capitolo di spesa 7189 “Affidamenti eterofamiliari e/o ad Istituti Assistenziali” Fondo Unico
L.R. 2/2007 - bilancio 2018/2020, esercizio 2018;

Di  dichiarare  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Di  dare  atto  che  la  liquidazione  e  il  pagamento delle  somme impegnate  avverrà  con
successivi atti, a seguito di presentazione di regolari note contabili;

Di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Istruttore direttivo Dott.ssa Lucia Locci

L'Istruttore Amministrativo

Simona Manunza

                                                                             LA RESPONSABILE DEL SETTORE
      Margherita Galasso



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 662 del 25.07.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Integrazione impegno di spesa assunto con determinazione 1306 del 
27/10/2017, per garantire la prosecuzione dell'inserimento presso una Comunità 
Alloggio in regime di semiautonomia, nell'ambito di progetto"abitare assistito", sino al 
mese di Settembre 2018. CIG: Z50207AFCC

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 25.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  28.08.2018 L'impiegato incaricato


